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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o výchově vedoucích pracovníků. Je rozdělena do dvou částí:

teoretické a praktické. První část zkoumá teoretické poznatky výchovy a vzdělávání vedou-

cích pracovníků a zdůrazňuje význam rozvoje lidských zdrojů. Jsou zde popsány metody

vzdělávání na pracovišti a mimo pracoviště. Druhá část analyzuje systém výchovy a vzdě-

lávání vedoucích pracovníků ve firmě Baťa do roku 1945. Je zde uvedena charakteristika

osobností několika vybraných vedoucích pracovníků. V závěru je zpracován soubor dopo-

ručení, jak by se dala v současnosti zdokonalit výchova vedoucích pracovníků s vyuţitím

zásad aplikovaných ve firmě Baťa.

Klíčová slova: výchova, vzdělávání, řízení lidských zdrojů, metody vzdělávání, vedoucí

pracovník, vzdělávání manaţerů, Baťa, Tomášov, Baťova škola práce.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the education of executive directors. It is devided into two

parts: the theoretical part and the practical part. The first part examines theoretical findings

of training and education of executive directors and it emphasizes the relevance for devel-

opment of the human resources. It describes the methods of education in workplace and

outside of workplace. The second part analyses the system of training and education of

executive directors in Bata Company by the year 1945. It containes the characteristic of

some executive directors. There is a collection of recommendations at the end of this part

how to improve training of executive directors today by using the principles applied in Bata

Company.

Keywords: education, human resource management, education methods, executive director,

education of managers, Bata, Tomášov, Bata´s school of work.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je výchova vedoucích pracovníků, která patří

jiţ desítky let mezi často diskutovaná témata v podnicích po celém světě. Neustále jsou

řešeny otázky typu, jaké vlastnosti by měl mít vedoucí pracovník, jak by se měl a neměl

chovat ke svým podřízeným apod. Tomáš Baťa věnoval výchově vedoucích pracovníků

mnoho času a energie. Věděl, jak důleţitou roli hraje výchova a vzdělávání a to nejen

v zaměstnání, ale také v osobním ţivotě.

O výchově vedoucích pracovníků ve firmě Baťa neexistuje doposud ţádná ucelená

publikace. Tato skutečnost sehrála důleţitou roli při výběru tématu mé bakalářské práce.

Nejvíce informací o této problematice můţe poskytnout Moravský zemský archiv Brno,

který má své pracoviště i ve Zlíně v budově bývalého podnikového archivu Svit.

Cílem mé práce je najít metody a techniky vzdělávání vedoucích pracovníků ve

firmě Baťa a tyto informace poskytnout formou doporučení podnikům, které by je mohly

vyuţít ve svůj prospěch.

V současnosti, kdy se svět nachází v ekonomické krizi, se pojem řízení lidských

zdrojů skloňuje ve všech pádech. Více neţ kdy jindy si vedení podniků uvědomují, jaký

význam má lidská práce, jak cenní jsou jejich pracovníci, bez kterých by nebyli schopní

dosahovat takových hospodářských výsledků, bez kterých by jednoduše mohli své podniky

zavřít a skončit tak svou činnost. S tím souvisí i neustálá potřeba investovat do vzdělávání

a rozvoje svých pracovníků.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické a praktické. V teoretické části

jsou rozebírány teoretické poznatky týkající se výchovy vedoucích pracovníků, také je zde

popsána osobnost vedoucího pracovníka a metody jeho vzdělávání. V praktické části je

provedena analýza výchovy vedoucích pracovníků ve firmě Baťa do roku 1945 a zhodno-

tím její silné a slabé stránky. Následně jsou předloţeny návrhy na zdokonalení výchovy

vedoucích pracovníků s vyuţitím zásad, které byly praktikovány ve firmě Baťa.

Při zpracování bakalářské práce jsou vyuţity metody zaloţené na deskriptivním

a historickém způsobu, metody analýzy a syntézy.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ

Výchovu a vzdělávání řadíme mezi významné sloţky činností personálního ma-

nagementu podniku, které přispívají k rozvoji potřebných schopností pracovníků. Oba pro-

cesy výchovy a vzdělávání spolu úzce souvisejí a vzájemně se ovlivňují. Výchovou rozu-

míme proces, při kterém se vytváří osobnost člověka a vzdělávání jiţ představuje jen formu

dotváření a rozvoje této osobnosti. [6]

Armstrong [1] definuje vzdělávání jako nepřetrţitý proces, během kterého člověk

získává a dále rozvíjí nové znalosti, dovednosti, ale také schopnosti a postoje, které jsou

důleţité proto, aby byl člověk schopný v budoucnu vykonávat náročnější úkoly.

Duda [6, s. 113] povaţuje vzdělávání za „systematické přizpůsobování a změnu

chování tím, ţe se člověk učí pomocí vzdělávacích programů, instruktáţí, rozvojových pro-

gramů a plánovaného získávání zkušeností.“ Podle Dudy [4] znamená vzdělávání investici

do lidí. Lidé pak mohou dosáhnout lepšího výkonu, ale také více vyuţívají svých přiroze-

ných schopností.

Hroník [10] vysvětluje vzdělávání jako jeden ze způsobů učení se a tvrdí, ţe vzdě-

lávání je vlastně organizovaný a institucionalizovaný způsob učení. Vztah mezi učením se,

rozvojem a vzděláváním je uveden na obr. 1.

Obr. 1 Vztah učení, rozvoje a vzdělávání [10, s. 31]
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Barták [2, s. 11] definuje vzdělávání takto: „Vzdělávání je plánovitá činnost, která

má jednotlivci nebo skupině vzdělávaných pomoci dosáhnout poţadované způsobilosti,

naučit se dělat správné věci správně a vyuţívat osvojených znalostí a dovedností v praxi.“

Podle Koubka [11, s. 252] se poţadavky na znalosti a dovednosti člověka neustále

mění, a pokud si chceme udrţet pracovní pozici, je nutné, abychom si tyto znalosti a do-

vednosti neustále prohlubovali a rozšiřovali. Jak dále uvádí, cituji: „Uţ dávno pominuly

doby, kdy člověk po celou dobu své ekonomické aktivity vystačil v podstatě s tím, co se na-

učil během přípravy na povolání. Vzdělávání a formování pracovních schopností se

v moderní společnosti stává celoţivotním procesem. A v tomto procesu sehrává stále větší

roli organizace a jí organizované vzdělávací aktivity.“

Výchovou rozumíme komplexní, cílevědomou, plánovitou činnost, která má připra-

vit člověka na ţivot. Jedná se o celoţivotní záměrné působení na osobnost, díky kterému

máme dosáhnout trvalejších změn ve vývoji člověka, v jeho chování a jednání. [18]

Beneš [4] uvádí, ţe výchovu můţeme chápat jako přípravu na ţivot emancipované-

ho a rozumného jedince. To je však předpokladem pro závěr výchovného procesu.

1.1 Postavení výchovy a vzdělávání v řízení lidských zdrojŧ

Neţ se dostanu k tomu, jaké má postavení výchova a vzdělávání v oblasti řízení lid-

ských zdrojů, ráda bych věnovala pozornost pojmu lidských zdrojů a jejich řízení, které

povaţuji za důleţité zmínit v souvislosti s danou kapitolou.

Milkovich a Boudreau [13] definují lidské zdroje jako tvořivý prvek kaţdé organi-

zace.

Kucharčíková s Vodákem [20] uvádějí, ţe lidé v pracovním procesu představují lid-

ské zdroje, které uvádějí do pohybu ostatní zdroje. Ty prezentují lidé schopní seberealizace

v činnosti, kterou vykonávají z vlastní vůle.

O pojmu řízení lidských zdrojů (dále jen ŘLZ) se poprvé začalo hovořit v 80. letech

a největší pozornosti se mu dostalo v 90. letech. [13]

Armstrong [1] definuje ŘLZ jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

lidí, kteří v daném podniku pracují a přispívají k dosaţení jeho cílů.
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Milkovich a Boudreau [13] spatřují v ŘLZ proces přijímaní rozhodnutí v oblasti

vztahů mezi zaměstnanci, který má vliv na výkon zaměstnanců a organizací.

Podle Koubka [11] představuje ŘLZ nejnovější koncepci personální práce, která se

začala vyvíjet v zahraničí jiţ v průběhu 50. a 60. let a stává se nejdůleţitější sloţkou řízení

organizace. Zároveň je vyzdvihován význam člověka a lidské práce, tedy toho nejcennější-


[…]


uţít metodu NLP, kdy se vytvoří návod, postup, jak má vedoucí jednat. Vše by měli
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zpracovávat nejúspěšnější pracovníci v podniku, kteří mohou učit druhé na základě

vlastních bohatých zkušeností. Je vhodné, aby byl obsah broţur aktualizován podle to-

ho, jak si to ţádá situace.

Vyplývá z toho doporučení vytvořit broţury pro nově příchozí zaměstnance a pro kaţ-

dou pracovní pozici ve firmě zvlášť.

5.5 Přístup personálního oddělení k výběru vedoucích pracovníkŧ

Lidé by neměli být přijímáni ihned do pozice vedoucího pracovníka, který má řídit

druhé. Nejprve doporučuji přijmout na niţší pozici s tím, ţe je moţnost dalšího kariér-

ního růstu a vše bude záleţet na jeho snaze, ctiţádosti, vytrvalosti apod. Během jeho

působení navrhuji bedlivě sledovat, jak si počíná pracovník v krizových situacích, jaký

má přístup k druhým lidem, jak se rozvíjí jeho znalosti a dovednosti, jaký má vztah

k firmě, jak je ochotný dál na sobě pracovat apod.

Při výběru vedoucího pracovníka bych doporučila klást největší důraz na tři poţadavky

a to, aby potenciální vedoucí pracovník měl velmi dobrý vztah k lidem, aby měl na vy-

soké úrovni emoční inteligenci a aby se jednalo o psychicky, duševně a fyzicky zdra-

vého člověka.

Vţdy by mělo personální oddělení přistupovat ke kaţdému vedoucímu pracovníkovi

individuálně a pozorovat, jaká práce mu jde a co mu naopak vůbec nevyhovuje.

Je třeba vyvarovat se vedoucích pracovníků, kteří si vylévají zlost na své kolegy, kteří

si vychutnávají psychické nátlaky na ostatní, kteří mají v oblibě šikanovat své podříze-

né apod.
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ZÁVĚR

Rozvoj lidských zdrojů patří mezi nejdůleţitější oblasti řízení lidských zdrojů.

V kaţdém podniku by mělo vzdělávání představovat jednu z největších zbraní proti konku-

renci. Je třeba se stále rozvíjet, učit se novým věcem, přijímat nové myšlenky a postupy,

být jak se říká neustále o krok napřed.

Název mé bakalářské práce zní Výchova vedoucích pracovníků ve firmě Baťa do

roku 1945 a přínos pro současnost. V teoretické části jsem provedla průzkum literárních

pramenů o výchově vedoucích pracovníků, vysvětlila jsem význam podnikového vzdělává-

ní a stále rostoucí význam řízení lidských zdrojů. Největší pozornost jsem věnovala charak-

teristikám metod vzdělávání vedoucích pracovníků. V této části jsem zaměřila svou po-

zornost také na osobnost vedoucího pracovníka, na to co by měl umět a jaké vlastnosti by

měl mít, aby se stal úspěšným vedoucím.

Ve druhé části jsem analyzovala výchovu vedoucích pracovníků ve firmě Baťa do

roku 1945. Charakterizovala jsem principy výchovy a vzdělávání ve firmě Baťa, uvedla

jsem zlínské školství a vzdělávací instituce podporované firmou Baťa. Rozsáhlou kapitolou

se stal internát Tomášov, o kterém jsem vyhledávala informace v podnikovém archivu fir-

my Baťa. Smyslem Tomášova bylo vychovat z nadaných mladých muţů schopné vedoucí

pracovníky, velké průmyslové podnikatele, kteří se měli stát vzorem pro celý svět. Dále

jsem zhodnotila silné a slabé stránky výchovy vedoucích pracovníků, přičemţ jak se ukáza-

lo, tak podnikový systém výchovy a vzdělávání byl natolik propracovaný, ţe u něj lze na-

lézt mnohem více předností neţ nedostatků.

Na závěr praktické části jsem zpracovala soubor návrhů a doporučení, jak by se dala

v současnosti zdokonalit příprava vedoucích pracovníků prostřednictvím poznatků zpraco-

vaných v této bakalářské práci, jejímţ cílem bylo odhalit tajemství výchovy vedoucích pra-

covníků ve firmě Baťa.

Hypotéza uvedená na začátku praktické části:

Ve firmě Baťa byly vyuţívány takové metody výchovy vedoucích pracovníků, které jsou

dnes označovány jako metody vzdělávání na pracovišti a mimo pracoviště.

Po provedení analýzy výchovy a vzdělávání vedoucích pracovníků ve firmě Baťa

můţu konstatovat, ţe uvedená hypotéza je pravdivá. Firma Baťa skutečně vyuţívala mnoho
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současných metod, které se pouţívají při výchově a vzdělávání vedoucích pracovníků. Z

metod vzdělávání na pracovišti aplikovala v praxi metody učení se akcí, geografickou rota-

ci a rotaci práce, v jisté podobě mentoring, koučink a metodu NLP. Z oblasti metod vzdě-

lávání mimo pracoviště firma Baťa pouţívala především sebevzdělávání, simulaci a hraní

rolí.

Celý text praktické části jsme doplnila o zajímavé výroky významných osobností,

které jsem shledala za velmi přínosné pro dokreslení představy o hlavních zásadách vzdě-

lávání a výchovy vedoucích pracovníků platných, jak uţ ve firmě Baťa, tak obecně ve

všech organizacích.
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PŘÍLOHA P I: METODY VZDĚLÁVÁNÍ

Metody vzdělávání na pracovišti Metody vzdělávání mimo pracoviště

Instruktáţ při výkonu práce Přednáška
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Pověření úkolem Assessment centre/development centre

Pracovní porady Outdoor training/learning

Různé formy zpětné vazby E-learning

Učení se akcí Simulace

Neurolingvistické programování Studium doporučené literatury

Psychodiagnostika včetně typologií osob-

ností
Interaktivní videoprogramy

[8, 11]
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