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Posudek vedoucí bakalářské práce

Jméno studentky: Vedoucí BP: Ak. rok:
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Téma BP:

Výchova vedoucích pracovníků ve firmě Baťa do roku 1945 a přínos pro současnost

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce x                        

2 Splnění cílů práce x                        

3 Teoretické části práce x                              

4
Praktické části práce
(analytická část a doporučení)

x                        

5 Formální úrovně práce x                              

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent/ka)

Studentka pro svou bakalářskou práci zvolila velmi zajímavé téma, zejména pro podnikatele
(zaměstnavatele). Teoretická část je popsána velmi podrobně. V praktické části je značný
prostor věnován popisu a vlastní analýze, schází však větší propojení s praktickými příklady.
Vlastním metodám a technikám vzdělávání vedoucích pracovníků firmy Baťa, což bylo
součástí hlavního cíle práce (jak je zdůrazněno v úvodu), by měla být věnována větší
pozornost. Současně studentce doporučuji, aby se v budoucnu, bude-li zpracovávat
podobné téma, zaměřila na doložení textu dobovými fotografiemi.
Doporučení jsou více popisná a schází odkaz a větší propojení na metody a techniky
vzdělávání vedoucích pracovníků firmy Baťa, jak bylo rovněž naznačeno v úvodu.
Kvalitu práce zvýrazňuje její formální úprava, grafy, obrázky i tabulky. Kladně hodnotím
práci s archiváliemi a dobovými prameny.
Bakalářskou práci Terezy Rybové hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
Prosím studentku o zodpovězení těchto otázek:
Jaké konkrétní metody byly ve firmě Baťa v první polovině 20. století používány k výchově a
vzdělávání vedoucích pracovníků?
V čem konkrétně vidíte největší přínos své bakalářské práce současné podniky?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 27.5.2010

podpis vedoucí BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporučení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.